MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
 À DOCÊNCIA

 SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID
  ATA DA REUNIÃO - INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO GRANDENSE - IFSul

ATA No. 32/2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, reuniram-se no Instituto
Federal Sul-Rio Grandense - IFSUL, o Supervisor Iuri Rocha e as bolsistas ID Kairusa
Ribas, Nathália Cabral, Nívea Oleques, Sersana Sabedra e Vanessa Cassuriaga, para o
encontro do Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID com o seguinte ponto
de pauta: Reuniram - se com os alunos do primeiro semestre do curso Técnico de
Informática na sala de laboratório três, na qual cada grupo do projeto do lixo apresentou
as informações coletadas do resultado das pesquisas a respeito ao tema encarregado do
grupo para à bolsista que está orientando e auxiliando no trabalho, cada bolsista deu
sugestões ao seu grupo para o melhoramento do trabalho, alguns grupos já estão em
andamento na segunda etapa do projeto que é a construção dos slides do trabalho que
deverá conter o gráfico, a apresentação ocorrera no dia trinta e um de Outubro e a terceira
etapa será a elaboração de pôsteres de cada grupo com o seu tema encarregado ao do lixo,
o encontro dos alunos durou dois períodos. Logo após as bolsistas ID juntamente com o
supervisor Iuri Rocha reuniram-se para debater os próximos passos do projeto do lixo e da
horta e os futuros projetos a serem elaborados, foi debatido também os trabalhos que serão
apresentados em congressos e a oficina do Geogebra que será ministrada pelas bolsistas
ID Kairusa Ribas, Nathália Cabral e Vanessa Cassuriaga em parceria com os bolsistas ID
do supervisor do Programa Institucional de Iniciação a Docência – PIBID da Matemática
do IFSUL campus Bagé, o professor Max Gonçalves, nesse minicurso também será inserido
o tema de tecnologias havendo um consenso entre os dois temas e dos dois grupos. O
minicurso será realizado no Eremat Sul na cidade de Bagé / RS. Nada mais havendo a
tratar encerra-se a presente ata que depois de lida será por todos assinada.

Iuri Rocha

Kairusa Ribas

Nathália Cabral

Nívea Oleques

Sersana Sabedra

Vanessa Cassuriaga